上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办发 〔２０２０〕４号

上海市人民政府办公厅关于本市

开展第一次自然灾害综合风险普查的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

为了全面掌握本市自然灾害风险隐患情况,提升全市抵御自

然灾害的综合防范能力,根据«国务院办公厅关于开展第一次全国

自然灾害综合风险普查的通知»(国办发〔２０２０〕１２号),经市政府

同意,现就本市开展第一次自然灾害综合风险普查(以下简称“普

查”)通知如下:

一、充分认清普查目的和意义

本次普查,是切实提高本市防灾减灾救灾能力的基础性工作.

通过普查,摸清我市自然灾害风险隐患底数,查明重点地区抗灾能

力,客观认识我市自然灾害综合风险水平,有利于上海城市精细化

—１—

治理,构建高效科学的自然灾害防治体系,推进“韧性城市”建设,

为全市经济社会可持续发展提供有力保障.

二、全面把握普查对象、内容和时间安排

(一)普查对象.与自然灾害相关的自然和人文地理要素,市、

区各级政府及有关部门,街道办事处和乡镇政府,居民委员会和村

民委员会,重点企事业单位和社会组织,部分居民等.

(二)普查内容.根据本市自然灾害种类的分布、影响程度和

特征,普查涉及的自然灾害类型主要有地震灾害、地质灾害、气象

灾害、水旱灾害、海洋灾害、森林火灾等,包括主要自然灾害致灾调

查与评估,人口、房屋、基础设施、公共服务系统、三次产业、资源和

环境等承灾体调查与评估,历史灾害调查与评估,综合减灾资源

(能力)调查与评估,重点隐患调查与评估,主要灾害风险评估与区

划以及灾害综合风险评估与区划等内容.

(三)普查时间.普查标准时点为２０２０年１２月３１日.２０２０

年为普查前期准备与试点阶段,主要是建立各级普查工作机制,落

实普查人员和队伍,制定普查总体方案,开展普查宣传培训、普查

图层技术支持等前期准备工作,组织开展徐汇区普查试点工作.

２０２１年至２０２２年为全面调查、评估与区划阶段,主要是完成全市

自然灾害风险调查和灾害风险评估,编制灾害综合防治区划图,汇

总普查成果.

三、切实抓好普查组织和实施工作

(一)加强组织领导.成立上海市第一次自然灾害综合风险普

—２—

查领导小组(以下简称“领导小组”),负责普查组织和实施中重大

问题的研究和决策.领导小组办公室设在市应急局,承担领导小

组的日常工作,负责拟定普查工作机制、任务分工、落实措施等,指

导协调和监督检查普查工作.领导小组属于阶段性工作机制,不

属于新设立的议事协调机构,任务完成后即撤销.领导小组组成

人员如有变动,由其所在单位接任领导自然替补,并报领导小组办

公室备案.

各区政府要成立相应的普查领导小组及其办公室,整合已有

资源,配强人员队伍,认真组织做好本区普查工作.要充分发挥街

道办事处(乡镇政府)和居(村)民委员会的作用,广泛动员和组织

社会力量积极参与普查工作.

(二)通力协作配合.各部门、各单位要按照普查要求,各司其

职、各负其责、通力协作、密切配合,共同做好普查工作.市应急局

要会同市有关部门、单位制定实施方案,做好技术指导、培训、质量

控制、信息汇总和分析,充分利用专业第三方力量和已有信息资

源,建设全市自然灾害风险基础数据库,形成全市普查系列成果.

各级普查机构要充分考虑普查任务重、时间紧、专业性强、工作力

量配置有限等情况,可以通过政府购买服务引入第三方,承担实施

方案、技术报告、评估报告编制,普查清查,外业调查,与普查相关

的现场监测,普查质量评估,普查宣传、培训,以及普查需要但普查

机构无力承担且可以委托的其他工作.有关部门要根据普查要求

和自然灾害防治工作需要,做好普查质量核查、验收、成果发布等

—３—

工作,强化成果运用,及时动态更新、共享数据.

(三)落实经费保障.普查所需经费,列入市、区两级财政预算.

(四)严格作风纪律.参与普查的工作人员和普查对象必须严

格按照«中华人民共和国统计法»的有关规定和本次普查的具体要

求,如实反映情况,提供有关数据,确保数据完整、真实、可靠.各

区、各有关部门和单位以及个人不得虚报、瞒报、拒报、迟报数据,

不得伪造、篡改普查数据.普查结果要按照规定程序报批后对外

发布.各级普查机构及其工作人员对在普查中所知悉的涉密资料

和内部数据,必须严格履行保密义务.

(五)广泛深入宣传.各区政府和各有关部门、单位要充分利

用报刊、广播、电视和网络等媒体,广泛深入宣传普查的重要意义

和工作要求,并及时发布普查成果,加强社会舆情引导,为顺利开

展普查创造良好氛围.

附件:上海市第一次自然灾害综合风险普查领导小组组成人

员名单

２０２０年８月２５日

(此件公开发布)

—４—

附件

上海市第一次自然灾害综合风险普查领导小组

组成人员名单

组　　　长:陈　寅　常务副市长

常务副组长:赵　奇　市政府副秘书长

副　组　长:马坚泓　市应急局局长

金为民　市财政局副局长

成　　　员:周　强　市发展改革委副主任

张建明　市经济信息化委副主任

刘　敏　市商务委副主任

李　昕　市教委副主任

王君力　市民族宗教局一级巡视员

蒋　蕊　市民政局副局长

张先林　市规划资源局二级巡视员

吴启洲　市生态环境局副局长

陆锦标　市住房城乡建设管理委二级巡视员

蔡　军　市交通委一级巡视员

徐惠勤　市农业农村委副主任

刘晓涛　市水务局(市海洋局)副局长

张　旗　市文化旅游局副局长

—５—

秦　净　市卫生健康委副主任

桂余才　市应急局副局长

朱　明　市市场监管局副局长

陆　檩　市体育局党组副书记

汤汇浩　市统计局副局长

顾晓君　市绿化市容局副局长

汪耀明　市民防办副主任

李　平　市地震局副局长

冯　磊　市气象局副局长

王天广　市通信管理局副局长

吴红兵　上海海事局副局长

杨梦云　国家能源局华东监管局副局长

西绍波　民航华东地区管理局副局长

李　双　上海铁路监督管理局副局长

王晓军　上海警备区战备建设局副局长

刘迎风　市大数据中心副主任

领导小组办公室主任由桂余才同志兼任.

—６—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监察委,
市高院,市检察院.

　上海市人民政府办公厅 ２０２０年８月２６日印发